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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení vlivu dezinformací na veřejné mínění občanů

České republiky napříč celým věkovým spektrem. Teoretická část vysvětluje základní pojmy

spojené s problematikou informačního prostředí, které toto téma obsahuje. Mimo

dezinformace vysvětluje další formy manipulace jako je propaganda, misinformace, spin

doctoring, fake news a deepfakes. Rovněž poukazuje na dezinformační platformy, které na

území České republiky působí. Praktická část této práce se věnuje vlivu dezinformací na

občany a definuje způsoby, jak dezinformace rozpoznat a bránit se jim.

Klíčová slova: Dezinformace, Informační prostředí, Manipulace, Propaganda.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the assessment of the influence of disinformation on the

public opinion of Czech citizens across the whole age spectrum. The theoretical part explains

the basic terms associated with the theme of the information environment contained in this

topic. In addition to disinformation, it explains other forms of manipulation such as

propaganda, misinformation, spin doctoring, fake news and deep fakes. It also points to

disinformation platforms operating in the Czech Republic. The practical part of this thesis is

devoted to the analysis of the effects of disinformation and defines ways how recognize

disinformation and how to protect ourselves again them.

Keywords: Disinformation, Information environment, Manipulation, Propaganda.
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Motto:

„Náš problém není v tom, že toho víme málo. Náš problém je, že většina z toho, co víme,

není pravda. “

William Penn Adair Rogers
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ÚVOD

Informace a informační prostředí jsou obecně známé pojmy a v jádru jsou vnímány jako

zdroj vědění. S nástupem nových technologií však zaznamenaly jednu zásadní změnu a tou

je rychlost, jakou k nám putují a jak na nás působí. První pravidlo informačních operací

zní: „kdo informaci přinese první, má pravdu“. Rychlost zde proto hraje klíčovou roli, a to

často i za cenu objektivity, věrohodnosti a zachování informační hodnoty.

Informace se v současní době staly významnou komoditou. Kdo jimi vládne, má moc. Přesné

a včasné informace v dějinách rozhodovaly války, umožňovaly cestu na trůn, byly klíčem

k bohatství a růstu mocenského vlivu nebo k územním ziskům. Vzpomeňme například

tragickou bitvu na Moravském poli, kde padl král Přemysl Otakar II. Informace o jeho

přítomnosti vedla ke změně taktiky, útoku na jeho šiky a následné rozšíření zprávy o jeho

smrti vedly ke kolapsu českých sil. Bitva byla ztracena. Dopad byl katastrofální.

Ne jinak je tomu dnes. Není náhoda, že nejvlivnější společnosti světa jako jsou Facebook či

Google s informacemi pracují, umějí je včas použít a těžit z jejich vlastnictví. Cíleně pak

mohou působit na veřejné mínění a nepřímo ovlivňovat například prodej produktů nebo

v konečném důsledku výsledky voleb.

Nárůst vlivu informací však prakticky okamžitě vedl ke vzniku dezinformací a postupně

všech jeho forem. Ukázalo se, že často nezáleží na tom, zda je informace zcela pravdivá,

částečně pravdivá nebo není pravdivá vůbec. Dopad na cílovou skupinu je vždy velmi

významný.

Cílem této práce je tedy posouzení vlivu dezinformací na veřejné mínění a jejich schopnost

ovlivňovat společnost. Cílem teoretické části je vymezení základních pojmů týkajících se

této problematiky, zejména pak nových forem manipulace a propagandy. Cílem části

praktické je pak uvedení příkladů dezinformací, které se objevovaly v informačním prostředí

a identifikace jejich vlivu na veřejnost. Posledním cílem je specifikace způsobů rozpoznání

dezinformací a doporučení, jak těmto čelit.

Téma této práce jsem si vybral z toho důvodu, že pracuji na Velitelství kybernetických sil a

informačních operací Armády České republiky. Strategické komunikaci a informačním

operacím se tedy věnuji pravidelně a mám možnost se setkávat s novými trendy v této

oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ PROSTŘEDÍ

Informace jsou všude kolem nás a zaplavují každý kout naší existence. Obklopují nás a do

značné míry také zahlcují. Setkáváme se s nimi prakticky všude. Během cesty do zaměstnání

z novin a letáků, z rádia během dne, z televizního zpravodajství, a především z internetu.

Klíčovou roli zde tedy hraje čas, doba, za kterou k nám informace doputují. Pomineme – li

skutečnost, že plánované a řízené události dnes běžně sledujeme on-line, běžné události

vyžadují určitý reakční čas, než dojde k jejich zjištění, zpracování a případně také

uveřejnění. I tak se často jedná pouze o minuty nebo desítky minut.

Samozřejmě také záleží na určité selekci zprav. Vždy existuje někdo, kdo posuzuje, která

informace bude uveřejněná a která ne. Která je dostatečně zajímavá, aby byla zveřejněná

okamžitě na titulních stranách či jen tak na pozadí všech ostatních událostí. To do značné

míry ovlivňuje utváření našeho názoru na vzniklou situaci, a to také ovlivňuje veřejné

mínění. Jak jsem již uvedl v úvodu, kdo uveřejní jakoukoliv informaci jako první, ten má

pravdu a je velmi těžko ji vyvrátit.

Informační prostředí, ve kterém se pohybujeme je tvořeno medii všeho druhu. Tiskovinami,

rádiovým vysíláním, televizním vysíláním, internetem nebo také působením různých

billboardů a reklamními plakáty. To vše dohromady jako celek utváří prostředí, které se

podílí na utváření našich myšlenek a názorů. Bez nadsázky lze tedy konstatovat, že můžeme

dnešní dobu nazývat informačním věkem. Generál Řehka ve své knize Informační válka

uvádí, že „vyspělé země do informačního věku vstoupily tzv. informační revolucí

v sedmdesátých letech dvacátého století a lze to považovat za třetí průmyslovou revoluci.“

[1] Životy lidí v moderních zemích byly tedy změněny komunikačními technologiemi

a internet se stal jejich nejlepším nástrojem.

Informační prostředí tedy lze dle doktríny NATO pro informační operace definovat jako

„virtuální a fyzický prostor, ve kterém jsou přijímány, zpracovány a přenášeny informace.

Skládá se ze samotných informací a informačních systémů“. [1] Vojenská doktrína USA

popisuje informační prostředí velmi podobně. „Informační prostředí je souhrn jednotlivců,

organizací a systémů, které sbírají, zpracovávají a šíří informace nebo na jejich základě

jednají. Toto prostředí se skládá ze tří vzájemně propojených dimenzí, které na sebe

kontinuálně působí s jednotlivci, organizacemi a systémy. Tyto dimenze jsou fyzická,

informační a kognitivní“. [1] V neposlední řadě je nutné uvést, že nedílnou součástí

informačního prostředí je kybernetický prostor.
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Kybernetický prostor pak generál Řehka definuje v souladu s terminologickým slovníkem

amerického ministerstva obrany jako „imaginární prostředí, ve kterém jsou digitalizované

informace přenášeny počítačovými sítěmi“. [1]

1.1 Informace

Aby bylo možné zabývat se tématikou dezinformací musíme se nejdříve pozastavit u pojmu

informace a definovat, co informace jsou a co naopak nejsou. Samotné slovo informace

pochází z latinského infomo. Definic lze nalézt celu řadu, ale v zásadě všechny říkají totéž,

jde o obsah zprávy či určité sdělení.

Informace jsou všude kolem nás a mohou mít různý charakter. PhDr. Mleziva ve své knize

Diktatura informací vysvětluje více významů tohoto pojmu. „Mohou být smyslovým vjemem

či projevem člověka, který je sdílí nebo zaznamenává“. [2]

Informace naopak nejsou umělé výtvory založené na fantazii a představivosti. Jedná se

například o pohádky, literární díla, které nevycházejí z reality i když v nás takový dojem

vzbuzují. PhDr. Mleziva také konstatuje „V současné době se také běžně uplatňuje

pseudorealita a virtuální realita, která svým podáním má simulovat skutečnost. Způsob

prezentace všech těchto artefaktů navozuje představu reality do té míry, že často není možné

je od skutečných informací rozpoznat, zvláště když se mísí s nimi v jednom celku.“ [2]

1.2 Vznik informací

Počáteční stupeň vývoje informací a jejich sdělení bylo ústní podání, kreslené a později také

písemné. Klíčovým prvkem je tedy jejich zaznamenávání. Počátky zaznamenání informací

lze nalézt například v jeskyních malbách, kde pradávní obyvatelé zaznamenávali významné

události formou kresby na stěny jeskyní. Zde je patrné, že jejich je autor chtěl touto formou

někomu předat dál nějaké sdělení.


[…]


informace. Občané v reakci na zprávy například ve velké míře nakupovali trvanlivé

potraviny nebo se snažili předzásobit různými druhy léčiv, které se staly nedostupnými. Toto
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považuji za přímý dopad informací obecně bez rozdílu, zda se jednalo o dezinformace či

pravdivé zprávy.

Roli v posuzování zpráv rovněž hraje důvěryhodnost zdroje. Posouzení důvěryhodnosti

médií bylo také cílem zmíněného výzkumu. Níže uvedený graf ukazuje, které zdroje

informací považovali občané za důvěryhodné.

Obr. 7 Důvěryhodnost vybraných médií [22]

Obecně lze tvrdit, že schopnost čelit dezinformacím souvisí především se vzděláním,

důvěrou ve státní instituce a také na prostředí ve kterém lidé pracují, žijí a tráví volný čas.

Dosažené závěry výzkumu poukazují, že dezinformace mají větší vliv na občany s nižším

vzděláním, slabší důvěrou v instituce a političtí příznivci KSČM a SPD.
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8.3 Dopad dezinformací

Důležitým, avšak velmi těžko ověřitelným faktorem je dopad dezinformací nebo také postoj

občanům k nim. Tento údaj je velmi těžko měřitelný, neboť lze jen s těží kvantifikovat přímí

dopad na myšlení lidí. Výše uvedená studie deklaruje, že 52 % lidí vnímá šíření dezinformací

jako signifikantní problém a potvrdilo se, že 41 % občanů se s nimi setkává nebo si setkání

aspoň uvědomuje. [22]

Obr. 8 Jak často se dotázaní setkali s dezinformacemi [22]

Z uvedeného grafu tedy vyplývá, že 70 % dotázaných si uvědomuje, že se s dezinformacemi

někdy setkává a tedy dokáže část z nich rozlišit. Domnívám se, že v době pandemie spojené

s onemocněním Covid-19 bylo toto číslo zřejmě vyšší. Televizní stanice poměrně často ve

svém denním zpravodajství na dezinformace informovaly a tím snižovaly jejich dopad na

veřejnost. Toto lze považovat za efektivní, pakliže se jedná o seriózní médium.

V souladu s výše uvedenými informacemi konstatuji, že je přítomna znatelná snaha

ovlivňovat veřejné mínění všemi dostupnými prostředky, avšak dopad zatím nelze

považovat za vysoký.
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ZÁVĚR

Téma propagandy, dezinformací a šíření cizích narativů je v současné době velmi aktuální.

V informačním prostředí působí celá řada různých dezinformačních médií, které si kladou

cíl ovlivňovat veřejné mínění zamýšleným směrem. Různou formou a intenzitou se dotýká

každého občana České republiky a mnoho z nich se vědomě i nevědomě na jejich šíření

podílí.

Tato bakalářská práce se věnovala vymezením základních pojmů, které jsou spojeny

s uvedenou tématikou a na historických případech popsala dezinformační a vlivové operace

v České republice. Rovněž jsou v práci popsány a vysvětleny nové manipulační techniky

a způsoby jejich použití. Teoretická část je ukončena přehledem dezinformačních platforem,

které s v informačním prostředí ČR nacházejí.

Hlavní těžiště praktické části bakalářské práce je věnováno problematice dezinformací

v souvislosti s onemocněním Covid-19. Její přínos spočívá především v identifikaci

nejzávažnějších hoaxů a dezinformací, které se v průběhu pandemie vyskytly a reakcí

obyvatelstva na jejich sdělení. Na základě předložených příkladů vyplývá, že prostředí

ovlivněné pandemií, nouzovým stavem, a především strachem z neznámé nemoci, se jeví

jako vysoce náchylné k šíření dezinformací, podpoře cizích narativů a manipulací

s veřejným míněním.

Součástí praktické části je rovněž definován způsob obrany jednotlivce proti vlivům

dezinformací, kterým je kritické myšlení a mediální gramotnost. Na základě studia

uvedených zdrojů a vlastního zjišťování doporučuji věnovat širokou pozornost tomuto

tématu především na základních a středních školách. Analýza textu, posuzování zdrojů

a ověřování faktů by se mělo stát základní dovedností každého studenta, respektive občana

ČR. S ohledem na politický vývoj, nárůst významu hybridních hrozeb a pokrok

v informačních technologiích lze předpokládat signifikantní nárůst hrozby ovlivňování

myšlení lidí. Je tedy kriticky důležité, aby byli jednotlivci schopni čelit těmto vlivům což

také celkově napomůže zlepšovat úsudek a kvalitu rozhodování ve všech směrech

každodenního života.

Domnívám se, že vliv dezinformací na veřejné mínění v České republice má ambici na

celoplošnou působnost. Přesto lze konstatovat, že není vysoce závažný.

Cíl bakalářské práce byl splněn na základě uvedeného studia dostupných informací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CTHH

ČR

ČTK

DAES

ČSSR

Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám

Česká republika.

Česká tisková kancelář.

Islámský stát

Československá socialistická republika

EU

IZS

KGB

KSČM

Evropská unie.

Integrovaný záchranný systém

Výbor pro státní bezpečnost Sovětského svazu.

Komunistická strana Čech a Moravy

NATO

NUKIB

MV

OSN

TCP/IP

TOP 09

RSHA

STB

SPD

USA

Severoatlantická aliance.

Národní úřad kybernetické a informační bezpečnosti

Ministerstvo vnitra

Organizace spojených národů

Primární přenosový protokol/protokol síťové vrstvy.

Tradice, odpovědnost, prosperita – politická strana

Hlavní říšský bezpečnostní úřad

Státní bezpečnost

Svoboda a přímá demokracie

Spojené státy americké.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
