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Jméno a příjmení studenta: Michal HLAVA

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: VLIV DEZINFORMACÍ NA VEŘEJNÉ MÍNĚNÍ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Milana Hlavy je zaměřená na velmi aktuální společenské téma. Problematika
tzv. dezinformací je probírána ve společnosti a budí velké vášně. Proto velmi oceňuji věcný
přístup bakalanta, který tuto problematiku pojal věcně a racionálně. Bakalářská práce je členěna
na dvě samostatné nosné části teoretickou a praktickou. Práce má celkem 57 stran a obsahuje
8 samostatných kapitol, dále úvod a závěr. Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly, které
vycházejí ze zadání BP. Věnuje se definování základních termínů vybrané problematiky. Autor
prokázal, že umí pracovat s literárními zdroji. Oceňuji výběr literárních zdrojů a práci s nimi.
Autor prokázal schopnost pracovat s literaturou. Závěrem teoretické části bakalant provedl
shrnutí ve formě dílčího závěru.
Praktickou část uvádí kapitola s názvem Mediální manipulace. Dále následují kapitoly, které
se svými názvy Dezinformace a jejich dopad, Kritické myšlení a veřejné mínění sledují
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jednotlivé problémy manipulací s veřejností a zejména s problematikou COVID-19. Autor se
v těchto kapitolách zabývá nejznámějšími fakenews, které se pokouší vysvětlit. Je otázkou, zda
vše lze svést na ruský nebo v menším případě i na čínský vliv v šíření těchto negativních zpráv.
Nastíněný fake opozice ze strany jedné opoziční ukazuje, že rozesílání zpráv z této oblasti, která
kritizovala vládu by zasloužila hlubší analýzu.
Autor v teoretické části používá výzkum, který si nechala udělat společnost Člověk v tísni. Dále
používá výzkum, který pro MV ČR zpracovalo Centrum pro výzkum veřejného mínění
Sociologického ústavu AV ČR v.v.i. Autor tyto výzkumy cituje a uvádí ve své práci, z výsledků
provádí závěry.
V této souvislosti je třeba připomenout, že je velká škoda, že autor sám neprovedl nějaké
šetření, které by bylo aktuální v době, kdy psal svou BP. Toto snižuje celou úroveň bakalářské
práce.
V bakalářské práci jsou některé formální chyby a jazykové chyby. Práce vykazuje formální
problémy, neboť popisy grafů, obrázků tabulek neodpovídají šabloně pro psaní BP. Cíle
bakalářské práce, které si autor vytkl, splněny byly. Celkově bakalářská práce splňuje
požadavky kladené na tento typ práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte přínos své práce?
2. Jaký typ výzkumu byste použil pro zkoumání aktuálního stavu vnímání veřejnosti

v současné době?
3. Jaký byste si vybral zkoumaný vzorek obyvatelstva? A proč? Zdůvodněte.
4. Je pomoc Ruské federace Itálii v době vážné krize s onemocněním COVID-19

skutečně mediální manipulace?
5. Jak dle Vás ovlivní problematika COVID-19 bezpečnostní situaci v Evropě a ve

světě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 18. června 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně